



## Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto

#### ATAS DO EXECUTIVO DA FREGUESIA Nº 25/2015

# ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE MONDIM DE BASTO, REALIZADA A 04/05/2015

Aos quatro dias do mês de Maio do ano de dois mil e quinze, na sede da Junta
de Freguesia de Mondim de Basto, reuniu o executivo da Freguesia, com a presença
de todos os seus membros, Fernando Maria Dinis Carvalho Gomes, na qualidade de
Presidente, Maria Lúcia Ribeiro Brás de Oliveira, na qualidade de Secretária e
Fernando Avelino Oliveira Silva, na qualidade de Tesoureiro
Quando eram 17:10 horas o Senhor Presidente declarou aberta a reunião
1.– Aprovação de ata reunião
1.1 – Aprovação da ata extraordinária nº 28/2015, de 27/04/2015
O Senhor Presidente colocou à votação a aprovação da ata da reunião
extraordinária nº 28/2015, de vinte e sete de Abril de 2015, que foi aprovada por
unanimidade, tendo no presente ato sido assinada por todos os membros do
executivo
2 Comunicações
2.1– Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-
2.1- Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-
2.1- Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-Montes"
2.1- Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-Montes"  O Senhor Presidente comunicou que o jornal "A Voz de Trás-os-Montes" já
2.1- Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-Montes".  O Senhor Presidente comunicou que o jornal "A Voz de Trás-os-Montes" já divulgou a reportagem sobre a notícia da subida de divisão do Mondinense Futebol
2.1- Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-Montes".  O Senhor Presidente comunicou que o jornal "A Voz de Trás-os-Montes" já divulgou a reportagem sobre a notícia da subida de divisão do Mondinense Futebol Clube, não tendo dado resposta à proposta apresentada em 27/04/2015, relativamente
2.1- Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-Montes".  O Senhor Presidente comunicou que o jornal "A Voz de Trás-os-Montes" já divulgou a reportagem sobre a notícia da subida de divisão do Mondinense Futebol Clube, não tendo dado resposta à proposta apresentada em 27/04/2015, relativamente à qual foi proposto que a Freguesia tornar-se-ia assinante, e em contra-partida
2.1– Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-Montes".  O Senhor Presidente comunicou que o jornal "A Voz de Trás-os-Montes" já divulgou a reportagem sobre a notícia da subida de divisão do Mondinense Futebol Clube, não tendo dado resposta à proposta apresentada em 27/04/2015, relativamente à qual foi proposto que a Freguesia tornar-se-ia assinante, e em contra-partida divulgariam a mensagem de agradecimento ao Mondinense sem custos
2.1– Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-Montes".  O Senhor Presidente comunicou que o jornal "A Voz de Trás-os-Montes" já divulgou a reportagem sobre a notícia da subida de divisão do Mondinense Futebol Clube, não tendo dado resposta à proposta apresentada em 27/04/2015, relativamente à qual foi proposto que a Freguesia tornar-se-ia assinante, e em contra-partida divulgariam a mensagem de agradecimento ao Mondinense sem custos.  Face ao exposto fica sem efeito a proposta anteriormente apresentada
2.1– Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-Montes".  O Senhor Presidente comunicou que o jornal "A Voz de Trás-os-Montes" já divulgou a reportagem sobre a notícia da subida de divisão do Mondinense Futebol Clube, não tendo dado resposta à proposta apresentada em 27/04/2015, relativamente à qual foi proposto que a Freguesia tornar-se-ia assinante, e em contra-partida divulgariam a mensagem de agradecimento ao Mondinense sem custos.  Face ao exposto fica sem efeito a proposta anteriormente apresentada.  Apreciado o assunto, foi deliberado tomar conhecimento.
2.1– Cancelamento da proposta apresentada ao jornal "A Voz de Trás-os-Montes".  O Senhor Presidente comunicou que o jornal "A Voz de Trás-os-Montes" já divulgou a reportagem sobre a notícia da subida de divisão do Mondinense Futebol Clube, não tendo dado resposta à proposta apresentada em 27/04/2015, relativamente à qual foi proposto que a Freguesia tornar-se-ia assinante, e em contra-partida divulgariam a mensagem de agradecimento ao Mondinense sem custos.  Face ao exposto fica sem efeito a proposta anteriormente apresentada





# Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto

salutar convívio de confraternização, animação e convívio, combatendo desta forma a
solidão e o isolamento que os atinge
O executivo designou o dia 12 de Junho para a realização da iniciativa e já
delineou alguns aspectos do percurso a efectuar
4. – Outros assuntos
4.1 – Pedido de apoio dos Veteranos do Mondinense Futebol Clube para o
"Torneio Internacional Fernando Ramos"
Os Veteranos do Mondinense Futebol Clube solicitaram um apoio a Freguesia
para o " 4º Torneio Internacional Fernando Ramos", que se vai realizar no dia 06 de
Junho, do corrente ano, com a participação de equipas nacionais, bem como de uma
equipa Suíça e outra Espanhola
Com a realização deste torneio virão a Mondim neste fim-de-semana cerca de
trezentas pessoas, entre atletas, familiares e convidados
O apoio solicitado traduz-se num seguro global de acidentes pessoais, um
apoio financeiro no valor de €500,00, sendo este valor usado para os prémios a
oferecer e ainda de algum merchandising que a Freguesia possua
Apreciado o assunto, e uma vez que a Freguesia não sabe o custo do seguro
para os atletas, ficou incumbido o Senhor Presidente de indagar o valor e após o
executivo deliberará em conformidade sobre o apoio solicitado
5 Posição da tesouraria referente ao mês Abril
Finalmente, o Senhor Tesoureiro apresentou a posição da tesouraria referente
ao <u>mês de Abril do ano de dois mil e quinze</u>
- Caixa Geral de Depósitos
Saldo do mês anterior + Depósitos 10,840,38 euros
Pagamentos : 7.520,39 euros
Saldo para o mês seguinte 3.319,99 euros
- Montepio 24
Saldo do mês anterior + Depósitos 16.965,43 euros
Pagamentos 5.917,65 euros
Saldo para o mês seguinte 11.047,78 euros



## Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente ata, que depois
de lida e aprovada na reunião de onze de Maio de 2015, será devidamente assinada
por todos os membros do executivo
O Presidente da Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto
Can Of

(Fernando Maria Dinis Carvalho Gomes)

A Secretária da Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto

(Maria Lúcia Ribeiro Brás de Oliveira)

O Tesoureiro da Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto

Fernando Avelino Oliveira Silva)